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Forord 

Forord 
Forord 
 
 
Bogens formål er at give en systematisk gennemgang af retsgrundlaget for 
kommunernes administration af børne- og ungeområdet. Bogen vil kunne an-
vendes som opslagsbog for sagsbehandlere, rådgivere og andre med særlig 
interesse for området. Bogen vil ligeledes være relevant i undervisningssam-
menhæng. Bogen behandler den lovgivning, som har relation til opgaverne i 
de kommunale børn og unge-forvaltninger, og dermed den lovgivning, der 
må forudsættes bekendt dels af medarbejdere, der er beskæftiget med sager 
vedr. udsatte børn og unge, og dels af rådgivere og andre, der varetager opga-
ver i forbindelse med sager, der har været behandlet i den kommunale for-
valtning inden for området udsatte børn og unge. 
 Reguleringen af børne- og ungeområdet er omfangsrig, detaljeret, kom-
pleks og præget af hyppige ændringer. Det har således været en særlig udfor-
dring at skrive en bog, der ikke blot er et øjebliksbillede, men en fremstilling 
af både områdets grundlæggende retlige fundamenter og særlige regulering. 
Detaljeringsgraden kan derfor i visse kapitler være høj, men hensigten med 
bogen har været at bidrage med en sammenhængende fremstilling af den so-
cialretlige regulering af området. Dog er enkelte kapitler af mere introduce-
rende karakter, hvor socialretten indgår i et samspil med anden lovgivning, 
herunder bl.a. familieretten og sundhedsretten. 
 Overordnet skal al hjælp til børn og deres familier ydes ud fra princippet 
om barnets bedste. Dette følger af servicelovens 46 og FN’s børnekonvention 
art. 3, som dansk ret skal være i overensstemmelse med. Områdets retlige re-
gulering influeres i stigende grad af internationale retskilder, hvilket øger 
kompleksiteten. Bogens ærinde er at bidrage til en samlet fremstilling af de 
relevante lovområder, herunder tillige tværgående principper og regler.  
 I bogen er anvendt almindelige kaldenavne for de omtalte love. En over-
sigt over de enkelte love med henvisning til seneste lovbekendtgørelse findes 
bagest i bogen. 
 Arbejdet med bogen er afsluttet i august 2017, og der er ikke medtaget 
materiale fremkommet derefter. 

Aalborg, 31. august 2017 
Trine Schultz, Nina von Hielmcrone, Hanne Hartoft, John Klausen 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret og må ikke videregives – herunder udlånes, sælges eller kopieres – i digital form.  

Indholdet må alene anvendes af licenstager i henhold til de til enhver tid gældende licensbetingelser.  

© Jurist- og Økonomforbundets Forlag 



 

 

 

 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret og må ikke videregives – herunder udlånes, sælges eller kopieres – i digital form.  

Indholdet må alene anvendes af licenstager i henhold til de til enhver tid gældende licensbetingelser.  

© Jurist- og Økonomforbundets Forlag 



 

 21

KAPITEL 1 

Børn og unge i socialretten 

Trine Schultz 

Kapitel 1. Børn og unge i socialretten 
 

1.1 Introduktion 
1.1 Introduktion 
Omdrejningspunktet for denne fremstilling er socialrettens bestemmelser om 
særlig støtte til børn og unge og deres familier. Det betyder at bogen ikke har 
som primær ambition at redegøre for de generelle ydelser på børne- og unge-
området, herunder eksempelvis daginstitutionsområdet, og det er heller ikke 
meningen at give en mere detaljeret indføring i tilbuds- og støttemuligheder 
til børn og unge på andre områder, herunder eksempelvis sundheds- og folke-
skoleområdet. Hovedfokus vil således være rettet mod den kreds af børn og 
unge og deres familier, hvor der allerede er konstateret, eller må antages at 
kunne være, et individuelt behov for særlig støtte – enten pga. særlige sociale 
problemer eller nedsat psykisk og/eller fysisk funktionsevne.  
 Det er dog klart, at der er afgrænsningsområder, som kan være ganske 
svære at definere, herunder grænsen mellem en generel forebyggende indsats 
og de situationer, hvor der kan være et behov for særlig støtte. Samtidig kan 
det i visse situationer være ganske vanskeligt klart at konkludere, om pro-
blemstillingen skal løses efter servicelovens bestemmelser eller efter anden 
lovgivning. Dette gør sig særligt gældende i relation til indsats, tilbud, støtte 
og behandling, når det handler om handicappede børn og unge. I bogen er der 
således også kapitler, som vil være af mere introducerende karakter i relation 
til tilgrænsende lovgivning og som vil diskutere snitflader og sektoransvar-
lighed på området for børn og unge.  
 Det handler om det offentliges, herunder særligt kommunens, forpligtelser 
og ansvar over for udsatte børn og unge, men en gennemgang af disse regler 
forudsætter et vist kendskab til det privatretlige udgangspunkt. Derfor inde-
holder bogen ligeledes en introduktion til familieretten, herunder til reglerne i 
forældreansvarsloven om forældremyndighed, bopæl og samvær samt regler-
ne om forældres pligt til at forsørge deres børn, jf. børnebidragsloven. De so-
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cialretlige regler skal i vidt omfang forstås som et supplement til det familie-
retlige udgangspunkt, hvad enten det drejer sig om manglende omsorg eller 
manglende materiel forsørgelse. 
 Reglerne om særlig støtte til børn og unge og deres familier, herunder 
børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne samt udsatte 
børn, unge og familier, findes i serviceloven. Loven er omfattende og beskæf-
tiger sig ikke alene om ydelser målrettet børn.  
 I det følgende introduceres mere generelt til serviceloven og dens systema-
tik. Herefter introduceres til lovens kapitel 11 om kommunernes ansvar over 
for udsatte børn og unge samt de konventionsmæssige forpligtelser, som un-
derstøtter reglerne. Formålet er ikke i detaljer at gennemgå reglerne vedrø-
rende den konkrete indsats, herunder ydelserne, men at fokusere på de for-
skellige »faser« i en børnesag – fra sagens start til den konkrete afgørelse om 
en foranstaltning. Der henvises til bogens øvrige kapitler, hvor der redegøres 
for reglernes indhold og sammenhæng. 
 Kapitlet afsluttes med et historisk tilbageblik og et overblik over de væ-
sentligste reformer på området.  

1.2 Serviceloven 
1.2 Serviceloven 
Lov om social service (serviceloven) regulerer en lang række service- og om-
sorgsydelser, samt økonomiske tilskud, til både børn og voksne. Loven, som 
trådte i kraft i 1998, blev oprindeligt opbygget efter en niveauinddeling af 
ydelser, alt efter hvilken indsats der er tale om. 
 Første niveau repræsenterer gratis tilbud om rådgivning og vejledning, der 
retter sig generelt til borgere med sociale problemer i bred forstand. Andet ni-
veau repræsenterer en række servicetilbud, der retter sig bredt til eksempelvis 
børnefamilier og andre grupper med behov for almene serviceydelser. Begge 
disse ydelsesniveauer har et klart forebyggelseselement. Endelig er der det 
tredje niveau af ydelser, der fokuserer på borgere med særlige behov, og som 
udgør langt størstedelen af lovens bestemmelser og som udgør kerneområdet 
for den sociale indsats. Det drejer sig om særlige tilbud og hjælpeforanstalt-
ninger, der skal tilgodese borgere med nedsat fysisk eller psykisk funktions-
evne eller med særlige sociale problemer. 
 Ifølge bemærkningerne til loven var formålet med at opstille et ydelsessy-
stem i tre niveauer, »at få en bred vifte af tilbud, som giver mulighed for flek-
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